
 

REGIONE PIEMONTE BU4 27/01/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 17 gennaio 2022, n. 6 
Acquisizione di fornitura di 100.000 mascherine FFP2. Emergenza Coronavirus Covid-19. 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 conv. 
L.120/2020 e 32 c.8 del D.lgs 50/2016 attraverso l'utilizzo del Mercato elettronico della P.A. 
Determinazione a contrarre e di affidamento. Spesa di Euro 33.600,00 o.f.i. sul cap. 
113278/2022. SmartCIG Z8334C2630 
 

 

ATTO DD 6/A1112C/2022 DEL 17/01/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Acquisizione di fornitura di 100.000 mascherine FFP2. Emergenza Coronavirus 
Covid-19. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a del d.l. 
76/2020 conv. L.120/2020 e 32 c.8 del D.lgs 50/2016 attraverso l’utilizzo del 
Mercato elettronico della P.A. Determinazione a contrarre e di affidamento. Spesa di 
Euro 33.600,00 o.f.i. sul cap. 113278/2022. SmartCIG Z8334C2630 
 

 
Premesso che 
 
a seguito del verificarsi dell’emergenza nazionale dovuta alla diffusione dell’influenza provocata 
dal Coronavirus - Covid-19, inizialmente diffusasi nel territorio cinese e poi propagatasi anche in 
Italia, l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
con Decreto Legge 221 del 24/12/2021 “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori 
misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" in considerazione del 
rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-19, lo stato di 
emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 e' 
ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022; 
 
nello stesso Decreto, a fronte dell'aumento dell'incidenza del numero dei casi e della diffusione 
della nuova variante Omicron, è stato stabilito l’obbligo di indossare le mascherine FFP2, dal 25 
dicembre 2021 fino al 31 marzo 2022 (data di cessazione dello stato di emergenza), in occasione di 
spettacoli aperti al pubblico che si svolgono all’aperto e al chiuso in teatri, sale da concerto, cinema, 
locali di intrattenimento e musica dal vivo (e altri locali assimilati) e per gli eventi e le competizioni 
sportivi che si svolgono al chiuso o all’aperto. In tutti questi casi è vietato il consumo di cibi e 
bevande al chiuso nonché su tutti i mezzi di trasporto; 
 



 

con Decreto Legge 229 del 30 Dicembre 2021 “Misure urgenti per il contenimento della diffusione 
dell’epidemia da COVID 19 e disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria” sono state emanate 
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" a fronte 
dell'aumento dell'incidenza del numero dei casi e della diffusione della nuova variante Omicron, in 
particolare sono state introdotte nuove disposizione a partire dal 10 gennaio 2022 sull’impiego delle 
certificazioni verdi Covid 19 oltre ad aver modificato la misura della quarantena precauzionale in 
vigore dal 31/12/2021; 
 
in virtù di quanto sopra esposto, l’Amministrazione Regionale e il Datore di Lavoro hanno avviato 
valutazioni sull’adozione di ulteriori misure idonee di prevenzione e protezione per i dipendenti 
regionali; nello specifico sulla dotazione di mascherine FFP2 a tutto il personale regionale che a far 
data dal 15 Ottobre 2021 svolge attività lavorativa in presenza nelle sedi e sul territorio regionale; 
 
con circolare interna della Regione Piemonte “Emergenza COVID-19 – Conferma delle misure di 
prevenzione e protezione di cui al protocollo datoriale “Misure Organizzative rev. 5 del 30 
settembre 2021”. Integrazione della circolare n. 74015 del 9 dicembre 2021" pubblicata sulla 
intranet aziendale il 04/01/2022 è stato comunicato che “Nelle more del pieno dispiegamento della 
campagna vaccinale, il contingente evolversi della diffusione epidemiologica induce ad assumere 
un atteggiamento di ulteriore attenzione verso il personale interno che lavora in presenza presso le 
sedi regionali. Fermo restando che le attuali disposizioni datoriali sull’utilizzo delle mascherine 
chirurgiche risultano adeguate e coerenti con l’orientamento del Ministero della Salute, si ritiene di 
assicurare, quale ulteriore e contingente misura di prevenzione e protezione, la dotazione di 
mascherine di tipo Ffp2 a tutto il personale regionale, da adottarsi sino al 31 marzo 2022”; 
 
avendo inoltre la Regione Piemonte in corso lo svolgimento dei concorsi pubblici interni ed esterni 
per l’assunzione di personale in coerenza con i fabbisogni dell’amministrazione e dovendo la stessa 
rispettare quanto riportato nel protocollo emesso dal Dipartimento della Funzione Pubblica DPF 
0025239 – P- 15/04/21 che impone l’obbligo di fornire ai candidati e a tutto il personale di 
vigilanza, addetti all’organizzazione e all’identificazione dei candidati, nonché ai membri della 
commissione la mascherine filtrante di tipo FFP2; 
 
l’Amministrazione intende, per le motivazioni sopra esposte al fine di adempiere alla normativa in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro e alle disposizioni disposte da Dipartimento della Funzione 
Pubblica e dal Consiglio dei Ministri, procedere in urgenza all’acquisizione di n. 100.000 
mascherine FFP2; 
 
rilevato che le mascherine attualmente in uso presso la Regione Piemonte modello FFP2, acquistate 
a seguito di espletamento di affidamento diretto nel corso del 2021 alla ditta LEMA SRL - P.I. 
01624320055 – sede legale in Via della Guardia 21 Montegrosso d’ASTI (AT)- sono risultate 
pienamente rispondenti alle necessità dell’Ente, come da relazione agli atti del Settore redatta dal 
DEC (Direttore esecuzione del contratto) dott. Andrea Spinaci e vistata dal RSPP ing.Andrea 
Suman; 
 
si è proceduto pertanto ad acquisire, per le vie breve, come da email agli atti del Settore, un 
preventivo per l’acquisizione di 100.000 mascherine tipo FFP2 di colore bianco in cinque strati, 
conformi alle DIRETTIVE EN 149.2001+A1:2009 (certificazione n. 0370 - 5246 - PPE/B del 
18/02/2021 Modulo B e 0370 - 5690 - PPE/C2 del 03/05/2021 Modulo C) per un importo di € 0,32 
+ IVA 5% (beni covid) cadauna; 
 
rilevato che tale importo risulta conveniente economicamente in quanto, a seguito di indagine di 
mercato informale la Stazione Appaltante ha acquisito, per le vie brevi, un preventivo di importo 



 

superiore a quello offerto da Lema Srl (come da documentazione agli atti del Settore); 
 
l’offerta di LEMA SRL – P.I. 01624320055 risulta, quindi, congrua rispetto ai prezzi di mercato, ai 
sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, in quanto vantaggiosa dal punto di vista economico e anche dal 
punto di vista delle caratteristiche tecniche garantite dal prodotto; 
 
l’operatore economico LEMA SRL – P.I. 01624320055 iscritto nel bando Beni - nell’iniziativa 
“TESSUTI, INDUMENTI (DPI E NON), EQUIPAGGIAMENTI E ATTREZZATURE DI 
SICUREZZA – DIFESA sul sito www.acquistinretepa.it ha a catalogo il prodotto con codice 
prodotto LM02, come da offerta agli atti del Settore; 
 
pertanto, in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 36 c.1 del Dlgs 50/16 smi e al fine del 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività di cui all’art.30 del Dlgs 50/16, risulta 
necessario procedere ad affidare mediante ordine diretto n.6583937, attraverso il Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto 
Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 conv. 
L.120/2020 per un importo complessivo di € 32.000,00 o.f.e.; 
 
dato atto che occorre procedere con urgenza all’affidamento della fornitura in oggetto, al fine di 
ottemperare alle misure di prevenzione e protezione in conseguenza della situazione emergenziale 
causata dalla diffusione dell’influenza da COVID-19; 
 
dato atto che risulta necessario predisporre l’avvio della fornitura nelle more della conclusione 
dell’espletamento delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera 
b), del D.Lgs, 50/16 e smi, attualmente in corso di istruttoria, sottoponendo l’affidamento alla 
clausola risolutiva qualora dette verifiche non diano esito favorevole; 
 
dato atto che, in base ai disposti di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 e smi, non è 
necessario redigere il DUVRI; 
 
Rilevato che: 
 
è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità contributiva del fornitore (Durc on-line), 
nonchè la sua iscrizione alla CCIAA, conservata agli atti del Settore; 
 
vista la particolare natura dell’affidamento, ai sensi dell'art. 103, comma 11 D. Lgs 50/2016, si 
ritiene di non richiedere la prestazione della cauzione definitiva, data la comprovata affidabilità 
dell’operatore economico affidatario nonché del prodotto e del prezzo offerto, 
 
acquisita l’autorizzazione ad impegnare suddetta somma sul cap. 113278/2022 da parte della 
Direzione della Giunta regionale; 
 
 
risulta pertanto necessario impegnare la somma complessiva di € 33.600,00 ofi, di cui € 32.000,00 a 
copertura della fornitura in oggetto e € 1.600,00 per IVA al 5% (ex articolo 124 del decreto Rilancio 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34) soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter 
del D.P.R. 633/1974, a favore di LEMA SRL – P.I. 01624320055 – sede legale in Via della Guardia 
21 Montegrosso d’ASTI (AT) (cod.ben. 368741) facendo fronte con la disponibilità di cui al 
movimento contabile delegato (cap.113278/2022) dell’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione - annualità 2022, predisposto dai referenti della Direzione della Giunta regionale, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, 



 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ritenuto di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’ing. Sandra Beltramo, 
e quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) il dott. Andrea Spinaci dipendente del 
Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro; 
 
verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 
competenza del capitolo 113278 dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione - annualità 
2022, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
dato atto infine che tale spesa rientra nell’elenco dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 35/2021 quale 
spesa non frazionabile e non soggetta al vincolo dei dodicesimi, in quanto spesa obbligatoria e 
d’ordine per l’acquisizione di attrezzatura in ottemperanza alle disposizioni in materia di 
contenimento dell’influenza epidemiologica Covid-19; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 113278, pertinente per la 
spesa in oggetto, delle uscite dell’esercizio provvisorio del bilancio annualità 2022; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 



 

n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "approvazione de Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Visa la L.R. 35 del 27/12/2021 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2022"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
1) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico 
e sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 
21.02.2020; 
 
2) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Andrea Spinaci, funzionario del 
Settore Tecnico e sicurezza ambienti di lavoro, con i compiti connessi al ruolo così come specificati 
nel D.Lgs. 50/2016 e nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 7 marzo 
2018, n. 49 di approvazione del Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione» a far 
data del presente provvedimento e sino alla verifica di conformità delle prestazioni d’appalto; 
 
3) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 
conv. L.120/2020 e in ragione dell’urgenza ai sensi dell’art. 32 c.8 del DLgs 50/16 e smi, la 
fornitura di 100.000 mascherine chirurgiche FFP2 (codice prodotto Mepa LM02), mediante ordine 
diretto n.6583937/2022 attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 
all’operatore economico LEMA SRL – P.I. 01624320055 – sede legale in Via della Guardia 21 
Montegrosso d’ASTI (AT), iscritto nel bando Beni - nell’iniziativa “TESSUTI, INDUMENTI (DPI 
E NON), EQUIPAGGIAMENTI E ATTREZZATURE DI SICUREZZA – DIFESA” per un importo 
complessivo di € 32.000,00 o.f.e.; 
 
4) di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, le 
clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto del MePA e le 
caratteristiche riportate nella scheda tecnica dell’articolo “LM02” nonché come da documentazione 
agli atti del Settore scrivente, nelle more della conclusione dell’espletamento delle verifiche, 
attualmente in corso, di cui all’art.80 del D.Lgs 50/16 smi e sottoponendo l’affidamento alla 
clausola risolutiva qualora la verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, 
lettera b), del predetto D.Lgs attualmente in corso, non dia esito favorevole; 
 
5) di impegnare la somma complessiva di € 33.600,00 ofi, di cui € 32.000,00 a copertura della 



 

fornitura in oggetto e 1.600,00 per IVA al 5% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 
17- ter del D.P.R. 633/1974, a favore di LEMA SRL – P.I. 01624320055 – sede legale in Via della 
Guardia 21 Montegrosso d’ASTI (AT) (cod.ben. 368741) facendo fronte con la disponibilità di cui 
al movimento contabile delegato (cap.113278/2022) dell’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione - annualità 2022, predisposto dai referenti della Direzione della Giunta regionale, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
6) di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le 
stesse riportano il seguente Conto Finanziario U.1.03.01.02.003; 
 
7) di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 
8) di precisare che sul predetto capitolo 113278 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 
 
9) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: LEMA SRL – P.I. 01624320055 
Importo: 33.600,00 o.f.i. 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 
conv. L.120/2020 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


